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ÖNSÖZ

Ahmet Hamdi Tanpınar, Beş Şehir isimli eserinde Bursa için "Şimdiye
kadar gördüğüm şehirler içinde Bursa kadar muayyen bir devrin malı olan bir
başkasını hatırlamıyorum.Fetihten 1453 senesine kadar geçen 130 sene, sade
baştan başa ve iliklerine kadar bir Türk şehri olmasına yetmemiş aynı zamanda
onun manevi çehresini gelecek zaman hiç değişmeyecek şekilde tespit
etmiştir"der. Tanpınar bu düşüncesinde çok haklıdır. Gerçekten Bursa, belirli bir
tarihi dönemin izlerinin derinden ve kuvvetli hissettiği şehirlerimizin en
karakteristik olanlardan biridir

Günümüzün moderen Bursa'si ülkemizin en gelişmiş sanayi, ticaret,
kültür ve turizm merkezlerinin başında gelir. Fakat Bursa o ilk kuruluş çağının
havasından hiçbir şey kaybetmemiştir. Eğer ki Bursa'ya giderseniz o manevi
havayı hissedersiniz. O kültür birikimi, o misafiıperverlik insanlık adına çok şey
ifade eder.

Allah'ın her türlü güzelliği bahşettiği memleketim Bursa'yı araştırdıkça
Bursa'ya yabancı olduğumu anlıyorum ve araştırdıkça atalarımın şehriyle gurur
duyuyor , şerefli, köklü bir geçmişe sahip olduğumuzuanlıyorum.

Bu bitirme tezini bana veren sayin hocam BÜLENT YORULMAZ 'a çok
teşekkür ederim. Maddi ve manevi yardımların esirgemeyen ANNEME ve
BABAMA, ayrıca İKBAL HOCA'ya çok teşekkür ederim. •
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GİRİŞ

Medeniyetler besigi olan Anadolu'nun medeniyetine en az Anadolu kadar
zengin bir sehir de Bursa'nin tarihinin M.0 3000-2500'lere nzandigini

gormekteyiz.
Sehirde cesitli uygarliklar ve milletlerin yasamasindan baska,ozellikle

eski tune eaginda burada ynksek bir selıircilik kulturune ulastigi, arkeolojik

kazilardan anlasilmaktadir.

O doneınlerde bile kaplicalariyle etrafa un salan bolgede, Romalilar'in da

medenietlerininde izlerini gorunız.

1326'da Bursa Osmanlilar'in eline gectikten sonra bir sure basken olmasi
Osman Bey'in Orhan Bey'in 2 Murat gibi padisablarin turbelerinin burada
bulunmasi sebebiyle diger padisablarea sehre ayriea oneın verınistir.Iktisadi
yapilanlarinyaninda sehirde pek cok Osmanli eseri insa ettirilınlstir.

Fetihten sonra Turkler'in yerlestigi Bursa gunum\JZe kadar baska millet ve
kulturlere namen hemen hie karisınayarak saf bir 0sınanli turk tarzi evleriyle
Muradiye Semti ve uludag eteklerindeki Cumaiikazik adli buyukee bir
koy,hamenhemen hie bozulmamisbir sekilde yasamaya calisiyor.

Bu tarihi kentte kalan tarihin ve maneviyatin ozenla korunmasi gerektigini

dusunuyonun. •
•



BURSA'YA GENEL BİR BAKIŞ

İlk çağlarda verilmiş olan Prusa isminden gelmektedir. Strabon,Prusa şehrinin
kurucusu olarak Kroisos'un çağdaşı Bithynia Kralı Prusias'ı gösterir. Bu rivayet şehrin
kuruluş tarihini M.Ö 550 yılına götürür. Genç Plinius'a göre ise Prusa şehri,Kuzey Afrikada
Romalı Kumandan Scipio'ya yenildikten sonra Bithynia Kralı Prusias'a sığınan Hannibal'ın
tavsiyesiyle kurulmuştur.

Efsanelerinin dışında Bursa ve yakınlarına M.Ö 700 'e doğru Trakya ve Boğazlar yolu
ile Bithynialılar'ın geldiği bilinir. Fakat bölgenin tarih öncesi devirlerde de iskan edilmiş
olduğu bölge yakınlarındaki Truva Yortan kültüründen anlaşılır. M.Ö 1200 yıllarında Trakya
ve Boğazlar yolu ile gelen Frikler'in bu bölgeyi de iskan etmiş oldukları kabul edilir.
Lidyalıların asıl oturdukları bölge Menderes ve Gediz havzaları olmakla beraber parlak
devirlerinde bu bölgeyi siyasi hakimiyetlerine almış olmaları muhtemeldir. Bursa,uzun süre
Bithynia Krallığına bağlı kaldı. M.Ö 74'te Nikomedes İmparatorluğuna geçti. Pontus Kralı
Mithridates buna engel olmaya çalıştı,fakat M.Ö 71 'de Kabera'da Romalı kumandan
Lucullus'a yenildi ve Roma hakimiyeti başladı. Prusa İmparator Traianus zamanına kadar
hisar mahallesi adı verilen kısımdan ibaretti ve büyüklüğü 50 hektarı geçmiyordu daha sonra
Traianus Prusya'yı Nikomedia'ya bağladı. Genç Pilinius vali olarak gönderildi. Ayrıca
kararları valinin hüküm ve iradesine bağlı bir de ayan meclisi kuruldu. Usta ve bilgili yönetici
olan Pilinius,şehirleri hamam,çarşı ve revaklarla süsledi ve ilim ve iktisadi gelişmesini
sağladı. Kale yapılmasına elverişli bir yerde,son derece verimli bir ova kenarında kurularak
gelişmiş olan şehrin o sıralarda komşu İznik yanında biraz gölgede kalmış olduğu anlaşılıyor.

7. yy' dan başlayarak Anadolu'ya akınlar yapan müslüman ordularının Bursa'ya kadar
uzandıklarına dair kesin bir bilgi yoktur. Malazgirt zaferinden az sonra Kutulmuş oğlu
Süleyman 1080' de İznik ile beraber Bursa'yı da aldı. Haçlı seferleri (1097) sırasında şehir
Bizanslılar tarafından geri alındı. 1113 'te Selçuklular Bursa'yı tekrar ele geçirdilerse de
Aleksios geri aldı. Osmanlı Devletinin kuruluşunu takip eden devrede Osman Bey tarafından
kuşatıldı. 1 O yıl süren bir kuşatmadan sonra Orhan Bey Bursa'yı aldı ve yeni devletinin
başkenti yaptı. Bursa'nın gelişmesi bu devire rastlar. Şehir birçok anıtlarla süslendi. Başkentin
Edirne'ye taşınması bile Bursa'nın önemini azaltmadı ve İstanbul'un fethine kadar,padişahlar
Bursa'da gömüldüler. Daha Orhan Gazi devrinde Bursa'ya gelen Battuta,şehrin büyük
çarşılarından güzel sokaklarından ve şifalı kaplıcalarından bahsetmektedir. Orhan Gazi
Hisar'da bir cami yaptırdı,Osman Gazi'yi de buraya gömdürdü. I. Murat Çekirge'de bir cami
ve daha başka yapılar yaptırdı. Yıldırım Bayezit zamanında şehir çok gelişerek Anadolu'nun
en ünlü kültür merkezi halini aldı. Ulucami onun zamanında yapıldı. Ankara savaşından sonra
Timur kuvvetleri eline geçerek yağmalanan,hatta bir ara Karamanoğlu Mehmet Bey tarafından
kuşaulan Bursa,Çelebi Mehmet zamanında tekrar gelişmeye başladı. Bursa'nın en önemli
yapıtlarından olan Yeşilcami ve Yeşiltürbe onun zamanında yapıldı. II. Murat ise kendi adını
taşıyan semte cami,medrese,imaret gibi yapılar yaptırdı. İstanbul'un fethinden sonra Bursa bir
devreye kadar gölgede kaldı. II. Bayezit devri başında şehri eline geçiren Cem Sultan burada
18 gün kaldı daha sonra İtalya' dan getirilen cenazesi buraya gömüldü.

17. yy da Bursa Celaliler'den zarar gördü. Kalenderoğlu tarafından yağma edildi.
Birkaç defa yangın,veba salgını,deprem gibi afetlere uğradı. 17. yy'ın ortalarında şehri gezmiş
olan Evliya Çelebi'ye göre şehrin kale içinde yedi mahallesi vardı.

Osmanlı İmparatorluğu devrinde Bursa önceleri Anadolu eyaletinin merkeziydi. Daha
sonra merkez Kütahya'ya taşındı ve Bursa adı geçen eyalete bağlı Hüdavendigar Livasi'nin
merkezi oldu. 19. yy da vilayet teşkilatı kurulunca şehir yine hüdavendigar adını taşıyan ve
Balıkesir,Kütahya,Afyonkarahisar,Bileceik ve Eskişehir'i kapsayan bir vilayete Cumhuriyet
devrinde ise keni adındaki vilayete merkez oldu. Milli mücadele yıllarında Yunanlılar'ın
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saldırısına uğrayan Bursa,26 ay kadar onların işgali altında kaldı ve sonunda yarı harap bir
halde kurtarıldı. 19. yy'ın sonlarında 90.000'i bulduğu tahmin edilen nüfus 1927'de 61.690'dı
son 40 yılda Bursa önce yavaş sonraları hızla gelişti nüfusu arttı. İmar faalkiyetlerine sahne
oldu,geniş caddeler modern yapılarla süslendi,19. yy'ın ortalarında ipekçilik daha da
gelişmeye başlamıştı. Bizans devrinde başlayan ipek böcekçiliği yetiştiriciliği özellikle
Osmanlı devrinde önem kazandı. Bir zamanlar Bursa tezgahlarında ağır ipekli kumaşlar
dokunurdu, bu sanayii 19. yy ortalarında Avrupa malları karşısında gerilemeye başlamışsa da
ipekçilik yine ayakta kaldı. Fransa tacirleri Bursa' dan ipek almaya başladılar. Bu sırada
buharlı Filatürler açıldı,burada en çok kadınlar çalışırdı. 1881 'de ipek geliri devlet borçlarına
karşılık olarak Duyum-u Umumiye'ye ayrı verilince bu idare tarafından ipekçiliği geliştirecek
tedbirler alındı. Ham ipek üretimi I. Dünya Savaşından önce 1000 tonu aştı,fakat Yunan işgali
bu gelişmeyi durdurdu. Daha yakın yıllarda da ipek suni liflerin yarışmasından zarar
gördü,böyle olmakla beraber Bursa Türkiye'nin ipekçilik merkezi olarak kaldı. Bugün de
şehirde birçok ipek iplik ve dokuma atölye ve fabrikaları vardır. Bunun yanında pamuklu
dokuma,kereste,tere yağı,peynir,süt tozu,sebze ve meyve konserveciliği,montaj ve karoser
işleri önemli sanayii faaliyetlerindendir. Bugün Bursa'nın geliri yalnız çevresindeki bahçelerin
sebze ve meyvesinden,fabrika ve atölyelerin ürettiklerinden sağlanmaz. Bursa yaz kış eksik
olmayan ziyaretçilerden de bu geliri sağlar. Çekirge'deki kaplıcalar Uludağ,başlıca çekim
merkezidir.

GÜZEL SANATLAR 

Bursa' da Bithynia ve Bizans devrine ait bazı yapı kalıntılarına,Hisar bölgesinde kale ve
burçlarla saray ve hamam kalıntılarına rastlanmaktadır. Kale duvarlarında yazı ve oymalarla
süslü bazı taşlar hatta heykeller görülmektedir. Kalenin zindan kapı denilen kapısı
ünlüdür,Çekirge'de de Bizans devrinde yapılmış hamam kalıntıları vardır. Bursa'da
Osmanlılar'ın ilk devir mimari sanatı özelliklerini taşıyan önemli yapılar bulunmaktadır.

1 - ) Camiler : Ulucami, Orhan Camii ,Muradiye,Yeşil camii,Emirsultan,Demirtaş Paşa
camii,Alipaşa,Alaattin ,Bedrettin

2 - ) Türbeler : Osman Bey'in şimdiki türbesi üzeri kubbeyle örtülü 8 köşeli ve kapı
revaklı olan bir yapıdır. 4 sütuna oturan kubbesi ve tonozla örtülü bir girişi vardır. Büyük bir
deprem sonucu çıkan yangında Osman ve Orhan Gazi'nin gümüşlü kümbet yanmıştır.
Abdullaziz tarafından 1868'de onarılmıştır. Yeşilcami'nin doğusundaki Yeşil türbe 1421 'de
inşa edilmiştir. 8 köşeli bir yapı olan türbe yüksek tambur üzerinde bir kubbeyle örtülmüştür.
Mihrab türk süsleme şaheserlerindendir.

Muradiye manzumesi içinde I. Murat'ınkinden başka Yıldırım Bayezit'in oğlu Emir
Sultan,Yakup Çelebi,Orhan Çelebi'ninkiler ile birlikte 11 türbe bulunmaktadır.

3 - ) Medreseler : Devrinin en ileri ve büyük bilim merkezi olan bu şehirde zamanında
50'yi aşkın medrese yapılmıştır,bunlardan büyük bir kısmının yerleri bulunamamıştır.
Bursa' daki medreselerin hepsi bir avlu çevresine dizili olarak ve derslik olarak
kullanılan,üzeri büyük bir kubbeyle örtülü bir bölümü olan yapılardır.

Çelebi Mehmet'in yaptırdığı yeşil medrese müze olarak kullanılmaktadır. Plan
düzenlemesi bakımından bir örneğe yakın olan Yıldırım camiinin yanındaki aynı adı taşıyan
medrese onarılmış ve dispanser olarak kullanılmaya başlanmıştır. Emir Sultan,Bayezit Paşa ve
Lala Paşa medreseleri mimari bakımdan sözü edilmeye değer yapılardır.

4 -) Kaplıcalar ve Hamamlar : Sıcak su kaynaklarının bol olması sonucu daha
Romalılar devrinde bir kaplıca merkezi olan Bursa' daki yıkanma kuruluşları kaplıcalar ve
hamamlar olmak üzere 2'ye ayrılırdı.



I. Murat'ın onarttığı Bizanslılar devrinden kalma eski kaplıca ve türk üslup ve tekniğinde
yapılan yeni kaplıca ile büyük Kükürtlü hamamı tabi hamamlardır. Suyu ısıtılarak kullanılan
hamamlar ise bu türdeki bütün hamamlar gibi ihtiyaçları karşılayacak biçimde mahallelerin
içinde yapılmıştır. Bu hamamların 9'u 16. yy'da,23'ü 15. yy'da,4'ü 16. yy'da,2'si 17. yy'da
yapılmıştır. Bit pazarı,İncirlice,Perşembe,Kara Mustafa,Ulucami, Yeşil,Çakır ile At pazarı
hamamları tarihi ve mimari değeri olan yapılardır.

Bursa ili : İl toprakları çoğunlukla Güney Marmara bölümünde yer alır ve buradan Güneye
doğru İç Batı Anadolu bölümüne taşar. Kuzeyde İstanbul ve Kocaeli,Doğuda
Sakarya,Bilecik,Güneyde Kütahya,Güneybatı ve Batısında Balıkesir illeri ile kuşatılır; 11 .053
km2; 757.504 nüf.

Bursa ili toprakları,Uludağ dışında orta yükseltide dağların genellikle Doğu-Batı
doğrultusunda meydana getirdiği sıralar ile bunları birbirinden ayıran çukur alanalrdan
meydana gelir. Kuzeyde,il topraklarına sınır olan Samanlı dağları ile bunun Güneyindeki
Katırlı dağı,Mudanya dağları arasına İznik gölü çukuru ve Gemlik körfezi girer. Ortadan az
çok geniş eşiklerle birbirinden ayrılmış ovalar yer alır: İnegöl,Yenişehir,Bursa ve Karacabey
ovaları yer alır. Daha Güneyde,Bursa ovası üzerine dik yamaçlarla inen Uludağ ile devam
eder.

Bursa ilinin iklimi Marmara bölgesinin geçit şartlarını yansıtır. Akdeniz iklimi etkileri
Kuzey ve Kara etkileri ile değişikliklere uğrar. Bursa şehrinde yapılan uzun süreli gözlemlere
göre ortalama sıcaklıklar en soğuk ayda 3-5 derece,en sıcak ayda 24 dercedir. Kaydedilen en
düşük ve en yüksek sıcaklıklar -27 ve 42 derecedir. Yıllık ortalama yağış 709 mm'dir.
Yağışların mevsimlerer dağılışı şöyledir. (%ile) Kış 38.5,İlkbahar 26,Yaz 10.5,Sonbahar 25.
kar yağışlı günler sayısı ortalama 7,kar örtülü günler sayısı ise lO'dur. İlin değişik yerlerinde
birbirinden çok az değişiklik gösterir : Domaniç 707 mm,Gemlik 689 mm,Mustafa K.Paşa
606 mm,Mudanya 614 mm,Orhaneli 581 mm,İnegöl 501 mm,İznik 542 mm ; Bunlara karşı
Uludağ meteoroloji istasyonunda 1520 mm' dir. Bursa ili oldukça zengin bir akarsu ağına
sahiptir. İlin doğu kesimindeki sular · Domaniç dağlarından doğan İnegöl ve Yenişehir
ovalarından geçen Kocasu ile Sakarya'ya gider. İlin Batı yarısında ise sular Uludağ
güneyindeki yöreden gelen Adımaz ve Kırmastı sularıyla Susurlu ırmağına dökülür. Yine
Uludağ Güneyinde Doğu bu dağı Batı ucundan bir boğazla yararak Bursa ovasına çıkan
Nilüfer suyu da Susurlu'ya karışır. Önemli 2 tatlı su gölüde Bursa sınırı içinde yer alır : İznik
gölü görünürde dışarıya akışı olmamakla birlikte Batısında yer altı suları ile Gensek çayını
besler. Ulubat gölü ise Kırmastı suyuyla beslenir ve Ulubat deresiyle Susurluk'a boşanır.
Bursa ili toprakları orman bakımından oldukça zengindir : Uludağ=ve tepelik alanlarda ve
Samanlı dağlarında yer alan az bozulmuş ormanlara rastlanır. Kıyıya yakın kesimlerde alçak
yerlerde ağaçsı bitkiler,kışın yapraklarını dökmeyen çalılıklar görünüşte olduğu halde
yükseklere çıkıldıkça yayvan yapraklı ağaçlara daha yükseklerde ise iğne yapraklılara
rastlanır. Ova kesimlerinde ağaç toplulukları az yer kaplar.

Bursa ilinin 1.5 milyonu aşan nüfusundan% 48'i 13 şehir ve kasabada yaşar. İlçelerinden
biri büyük şehir sınıfına girer. İnegöl,Mustafa K. Paşa,Karacabey,Gemlik,Yenişehir ve İznik
Bursa'nın illeridir.



BURSA'NIN FOLKLOR BAHCELERİNDEN

Eflatun Cem Güney

Bursa, ne sadece Uludağ'ın eteklerinde bir al ipek ; ne de Uludağ'ı kucaklayan bir
yaprak denizi....Burası,üstünden, yüzyılların bir su gibi akıp geçtiği "bir tarih şehri";ve dil,
duygu cevherleriyle dolubir"folklor hazinesi"dir ve mutlaka,insan ruhunun yeşile
hayranlığindan doğmuştur.Ancak bir bakıma göre, bu hayranlığı ile duyan insan, ordularını
kurban verdikten sonra gelip"Bitiana"hükümdarlıgına sığınan "Kartacalı Anibal' dır.Bir bakıma
göre de, Uludağ'ın tepesine tacıyla, tahtıyla bir kuş gibi konan "Hz Süleyman"dır.Birinci bir
tarih görüşü,ikincisi bir folklorcu inanışıdır.O görüş bir destan;bu inanış bir efsanedir... O
destanı tarih dedeye sorun;bu efsaneyi de bir masal babasına.... Başınızı ağrıtmassam dinleyin
şimdi.

CENNET BURSA EFSANESİ

Vaktiyle, her Süleyman'dan içeri bir Süleyman varmış; alnında peygamberlik nuru
yanar, başında hükümdarlık tacı parlarmış; Allah ona "mührü Süleyman" derler tılsımlı bir
mühür ihsan etmiş;bu sayede dağa,taşa hükmeder;kurda,kuşa sözü gecermiş...Oturduğu
tahtdersen ne altın, ne de fildişi; ya cin ya peri işi bir tahtirevanmış! Dur derse, durur; yürü
dese yürür; uç dese, uçarmış. Ta böylece, dünyanın dört bir tarafını dolanır; ağlayanla ağlar;
gülenle gülermiş....

Günlerden bir gün tahtına kurulur; sağ ayağına sağ vezirini, sol yanına sol vezirini alıp
havalanır göklere ...dağlar eğim eğim eyilir ;yollar erim erim erir; bir göz yumup acıncaya
kadar gelir, dağların dağı Uludağ'ın bir tepeciğine iner, bakar ki ne baksın! bu dağın bir kanadı
ses, bir kanadı renk, bir kanadı su, bir kanadı ışık ! ·

Hz Süleyman : ''yaratan neler yaratıyor?" der, parmağı ağzında kalır. Neden sonra
kendine gelip sağına döner sağ vezirine:

"A benim vezirim.sen cok gezdin, çok gördün; imdi dünya gôzile bakınca bu yerleri41nasıl görüyorsu?" diye sorar.
Sağ vezir de ağız, dilden cevap verip:

. "Ey benim sultanım, efendim; Allah her güzelliği buraya vermiş ama bunları görüp•duyacak .derleyip koklayacakbiri olmadıktangeri neye yarar.
• Deyince Hz Süleymanbu söze mühürünü basar, sonra sola dönüp sol vazirine:

"A benim vezirim; sen çok yaşadın, cok bilirsin? Dünyada bu güzelliklerdenüstün bir
güzellik var mı?" Diye sorar. Sol vezir de aynı dilden cevap eyleyip:

"Var sultanım, var! Öğle ya, dal dal ötüşen kuşların sesi güzeldir ama gönül yaylasını
saraninsan sesi daha güzeldir ... Burcu burcu kokan güller güzeldir ama, hiç biri gül yanaklar
gibi domur açılmaz ... Şu uçsuz bucaksızmavi su güzeldir ama, bir damla göz yaşının, yanan
yüreklere verdiği ferahlığı vermez ... Şu pırıl pırıl gökyüzü güzeldir ama, hiçbiri ayın on dördü
sultan gibi ay ile bahsedip gün ile doğamaz ... "

Deyip kesince, Hz Süleymanbu sözü de mührünü basarsonra sözü kendi alıpeder:
"Ey benim vezirlerim; ikinizde ağız öpülecek adamsınız; bu yerlerin "insan " eksiği

var. Dediğiniz gibi bu güzellikleri görüp duyacak biri olsaydı.ya ddile getirir, ya tele getirir



de,böyle kaybolup gitmezdi, bu bir/üstelik bunlara, her güzelliktenüstün bir de insasn güzelliği
katılırdı ,bu iki!

İmdi, siz de benıim bu sözüme "bir mim"korsanız, şu yaylaları yurt edinelim...Bir saray
yaptıralım, köşkü beraber; içinde bahcesi, suyu beraber...Bu saraya, güzeller güzeli Belkız'ın
tahtını kuralım; bu bahçeye de dilediği gülü, bülbülü konduralım ve lakin köşkün anahtarı
bende kalsın!"

Vezir vüzerasımın koymaya kalmaz; dağ, taş dile gelip: "Belkıs,Belkıs!" diye inim inim
inler...

Hz Süleyman, o saatten tezi yok perilerini başına toplayıp müşavere edecek olurama
perilerinden bir peri niyetini gözünden okuyup ağıssız dilsiz anlatır ona:

Ya Süleyman; "Can kavmi" derler ki bir kavim vaktiyle buralara bir şehir kurmuştu
ana, "Cin kavmi "dedikleri kavim de bu şehre göz koymuştu. Bin yıl döğüştüler, durdularya son
sonu ne onlara kaldı ne bunlara; tufan erip sular altında kaldı şehir! İte bu dağın eteğinde
gördüğün göller, göl değil, o tufanda göllenip kalmış sudur; o şehirde,sözüm ona bu göllerden
birinin altında yatıp duruyor" deyince Hz Süleyman mührü Süleymanı basar, vezir, vüzerası
da birer mim kor bu söze..

Bunun üzerine su perileri sulara dalar; gölleri boşaltıp can şehrini ortaya cıkarırlar. Dağ
perileri de dağlara tırmanır, getirecekleri kadar getirip, mermer taş mermer direk bir saray
kurarlar, köşkü beraber, bahcesi, suyu beraber.

Periler bu hayhayda iken Hz Süleyman kuşun kanadı ileher yana haberler gönderip
cümle ela gözlülere "Buyur"eder. Nerde var nerde yok ela gözlülerde gelir şehre yerleşir;
Belkıs Sultan da varıp sarayına, tahtına kurulur;şehir de şehir olur, saray da saray!

Sağ vezir bunu,sağ göz ile görür: "Cennet burası!" der; meğer sol vezirin bu kulağı
biraz ağırmış; bu sözü "Cennet Bursa "anlamasın mı? O gün bu gün bu şehrin adı "Bursa"
kalır. Köşkün anahtarı kendi ya, Hz Süleyman'da yılda bir olsun, felekten bir gün
çalıpBursa'ya gelir; Belkıs Sultanla murat alıp murat verirler...Eh fani dünya kime kalmış ki,
onlara kalsın, ömürlerini yakalarına dikmediler ya! Bir gün ikiside bahtını yerlere, tahtını ellere
bırakıp bu dünyadan göçüp giderler ama gel zaman, git zaman Bursa, Bursa olarak kalır.

BURSA,YEŞİL BİR MUCİZE

İşte Bursa'nın böyle kuruluş efsanesi var! Efsane, efsanedir. Ama, bizce bu, yesile
hayranlığın bir ifadesidir.

Gerçekten burası, sır ve sihirle yoğrulmuş; renk ve rayiha ile işlenmiş; ses ve ışıkla
donatılmış bir tabiat mucizesidir. Her yanı, her çevresi, kucak kucak renk; demet demet ışık;
salkım salkım çiçek; aygın baygın ses...Onun için .bu toprağın insanı tabiata aşık ve onunla baş
başa yaşamaya alışıktır. Yaz bahar geldi mi, evler, içine yeşil kırlara, kirazlı yaylalara boşaltır.
Bursa'yı cevirip çevreleyen bu gezek "mesire"ve yaylaların kendilerine göre bir özelliği vardır.
Buraları beraberce dolaşsaydık da, her yerinin adetini, töresini kendi tabi dekoru içinde
gösterebilseydim, o zaman bu memleketin engin ve zengin folklorunu daha yakından
tanırdınız. Bu mesirelerin birinde murat kapıları açılır; adaklar adanır; niyetler
tutulur...Ötekinde otlar, çiçekler dile gelip konuşur. Biri: "Ben şu derde devayım! "der, der
ama, yine duyan duyar, duymayan duymaz. Şu derenin bahar sularıyla de analar gurbetteki
oğullarına, kızlar askerdeki yavuklularına "name"ler gönderirler. Şu pınar başında da
Hıdrellez günü kız beyenilir, söz kesilir. Bu folklor bahceleri gezip dolaşmakla bitmez. Gelin
sizi "Kirazlıyayla'"ya götüreyim de iki tel saz dinleyelim:



AŞIKLIK BADESİ İÇİLEN YER

Kirazlıyayla, aşıkların yeri, yatağıdır. Muammalarkışın kahvelerde, yazın da dallara
asılır; hapt olanlar, burada hapt olur kalır; olmayanlar taşlama ayağından burada karşılaşır.
Maniler burada bağlanır; türküler burada yakılır; destanlar burada dizilir, koşmalar burada
koşulur. Ağzından süt kokan delikanlılar, aşıklık badesini büyük ustaların elinden burada içer,
burada uyanırlar. ..

Bakın işte, yine aşıklığa özenin bir genç, ihtiyar bir aşıkın önünde diz çökmüş yalvarıp
duruyor; dinleyin bu ne diyor, o ne cevap eyliyor:

- Aşık baba, gel rahmetle, beni çıraklığa kabul et. İçim içime sığmıyor; kalbim var,
dilim yok: bana acılarımı başltmanın yolunu öğret; yoluhnda yürüyeyim.

- İnandım delikanlı; sen bu aşkla iyice aşlanmış, haşlanmış, taşlanmışsın; daha fazla
yaşlanıp baş/anmasan da olur. Sende yalnız aşk değil aşk değil, aşıklık emaresi de var. Hele
şimdilik şu erenler bağına gir, çık, gözün, kulağın iyice doysun. Bir gün gelir seninle karşı
yaylalara doğru yollanırız. Çiçekli, çiğdemli kırlarda gönlün gül olur açılır. Dilinde bülbül
olup şakımaya başlar; bunlar olur şey! Vezni, düzeni kavramak,· ayak kurmak, söz bulmak;
bunlar da kolay iş! Beni dinleye dinleye; değiş/erimi söyleye söyleye; alışır, yetişirsin.
Güzelleme istersen, güzellemeler yaparsın, yiğitleme istersen, yiğitleme/er! Aşıklık dedikleri bu
gül dikenli yolda pek ummansın ama, sazlı sözlü şenliklerde güler yüz, tatlı dil ile gönül
coşkunluğu içinde yaşarsın bir zaman... İmdi pirimiz Yunus aşkına bir hu deyip saza
yapışayım; bakalım şu senin niyetine dilim ne söyleyecek, telim ne çalacak!

Bir dilde gördüm ben, dostlar geçende
Böyle düş gören can, hiç uyanmasın
Mest olup da kalsam ömrü içinde
Uyusun bu devran hiç uyanmasın

Bir daha döreydim şu cihanı
Müşküldür ayrılmak bu dünya fani
Geceler uyanıp götürse beni
Engellerden duyan hiç uyanmasın

Günahımız çoktur derya misali
Sanmaki rahmetten oluruz hali
Dil şeker, dudaksa bir oğul balı
Emsemle lebib habdan hiç uyanmasın ••

Encamı bir firkat beni bulursa
Ya bu hasret kıyamete kalırsa
Siyahı der dosta sitem olursa
Yanarım yar yanan hiç uyanmasın

Bu delikanlı aşıkı, ustası "Siyahi" nin dizi dibinde bırakalımda yorulmadınızsa
"Çekirgeye" kadar gidelim.
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SARI KIZ EFSANESİ

Sular, sıcak sular, sifalı sular... Hasta giden sağ döner, sağlam döner; onun için yurdun
bütün yolları buraya akıyor. Bu ılıcalar, kaplıcalar günün biğrinde nasıl olupta ortaya çıkmış
biliyor musunuz? Gelin bunu size efsanelerin dilinden dinleteyim; "sarı kız efsanesi" derler
buna;bir daha dinlemek istiyor; kulağınızı bana verirseniz yolu kısaltmış oluruz; al imdi:

"Evvel zaman içinde, şu maraların birinde bir koca karı ortururmuş. Kocakarının bir
sarı kızı, sarı kızının da bir ineği varmış; bu sarı ineğin bir memesinden süt, bir memesinden
bal akarmış. Sarı kız dersen nar tanesi, nur tanesi, bu dünyanın bir tanesi imiş; yüzü aydan
aydın, gözleri kudretten sürmeli imiş; doğan aya, " ya sen doğ, ya ben!" dermiş başka birşey
demezmiş. Hele öyle utangaç, öyle utangaçmış ki "Sunam!" desen, yanakları al al olur, güller
açarmış; güllrini desen bal bal olur, dudağindan bülbül uçarmış. Ömründe kapıya, bacaya
çıkmaz; ile, güne görünmez; sarı ineğin sütünü içip balını emerek büyürmüş.

Günlerden -bir gün aşağıya, ineğin yanına inmiş; yine balını emip sütünü içecekmiş;
derinden derine bir ses duymuş, sese benzemeyen bir ses:

Sarı kız, sarı kız; gelmesine geliyorum, ağlayarak mı gelyim? Çağlayarak mı?

Sarı kız kalbine inen, kanına karışan bu büyülü sesten öyle bir korkmuş ki büsbütün
rarıp solmuş, bir kuru kazele dönmüş; hemen koşa koşa gelmiş, kendiğni anasının kucağına
atıvermiş. Ağlamış, ağlamış, ağlamış... Ağladıkça gözlerinden inci, mercan saçılmış. Sonra
biraz durur gibi, durulur gibi olmuş. O zaman ana, kız baş başa vermiş, durmuş ve
düşünmüşler.

"İn içinde gelen ses.in sesi mi.cin sesi mi?Yoksadev anasının sesi mi?Herhalde tekin
değil bu "demişler ya, olmamiş bir türlü bir dala konduramamışlar.Derken, akşam olmuş,sarı
kız dayerinde duramaz,oturamaz olmuş.sanki,görünür görünmez bir el onu çekivermiş gibi
istemeye istemeye yine ineğin yanına inmiş,inmiş ya, nerde var nerde yok yine o sesi duymasın
mı?

-Sarı kız,sarı kız,gel desen de geliyorum,gelme desen de, harlıyarak mı
geleyim?Gürleyerek mi?

Ne olmuş,nasıl olmuş,kız kendini yetirmi:
-hırlayarak gel hırlayarak gel!
Dememiş mi? Vay sen misin diyen! Birden kayalar çatırdamış, sular çağıldamış;

hılayarak, gürleyerek sarmışlar sarı kızı... Ne yaptılar onu? Neylediler onu? Yalana borcum ne,
bilmiyormuyum, bilmiyorum. Bir bildiğim,duyduğum varsa, sarı kız saçlarının rengini,
yüreğinin ateşini bu sulara vepniş.sırkadem olmuş.Kocakarı ile sarı ineği bir daha gören
olmamış....

İşte kaplıca suları bu yüzden sarı, bu yüzden sıcakmış. İmdi, "Arılık,duruluk; sarı kızın
aşkına bircuml "deyip de üç yol dulunmassanız bu suların bir şifasını bulamassınız. Üstelik sarı•kızın saçları ağrı olur, sızı olur, dolam dolam dolanır bir yerinize...Amanın deyim, siz siz olun
da yüreğinize dolanmasın ha!
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